П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09 апреля 2024 года
Мировой судья судебного участка № 1 Изобильненского района Ставропольского края Колосова М.Н.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Байрамова О.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 1 Изобильненского района Ставропольского края дело об административном правонарушении в отношении Б
обвиняемого в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 ст. 12.7 КРФоАП,

                                                 У С Т А Н О В И Л:
08 апреля 2024 года в 11 часов 10 минут Б на *** автодороги Ставрополь – Изобильный – Новоалександровск - Красногвардейское управлял транспортным средством автомобилем **, государственный регистрационный знак ***, будучи лишенным права управления транспортными средствами, чем нарушил п. п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ.

Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Б. вину в совершенном правонарушении признал, пояснил суду, что действительно управлял транспортным средством в указанные в материалах дела месте и времени, будучи лишенным права управления транспортными средствами, ввиду того, что не был осведомлен о наличии решения суда о лишении его специального права.
  Судья, выслушав объяснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, считает вину Б. в управлении транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством, установленной.
  В соответствии с частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.

  В силу пункта 2.1.1 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки, в том числе водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.

  Как усматривается из материалов дела об административном правонарушении, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Изобильненского района Ставропольского края от 20.11.2023 года, вступившим в законную силу 19.12.2023 года, Б. признан виновным в совершении правонарушения по ч. 5 ст. 12.15 КРФоАП, и ему назначено наказание в виде лишения права управления транспортным средством на срок 1 год.

Вместе с тем, 08 апреля 2024 года в 11 часов 10 минут Б. на *** автодороги Ставрополь – Изобильный – Новоалександровск - Красногвардейское управлял транспортным средством автомобилем ***, государственный регистрационный знак ОО026OS, будучи лишенным права управления транспортными средствами, чем нарушил п. п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ.

Указанные обстоятельства подтверждаются представленными суду письменными доказательствами - протоколом об административном правонарушении *** от 08.04.2024 года (л.д. 6), протоколом об отстранении от управления транспортным средством *** от 08.04.2024 года (л.д. 5), протоколом о доставлении *** от 08.04.2024 года (л.д. 7), постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Изобильненского района Ставропольского края от 20.11.2023 года (л.д. 8-11), копией постановления по делу об административном правонарушении № ***от 13.07.2023 года (л.д. 12), а также видеозаписью совершенного правонарушения от 08.04.2024 года, исследованной в судебном заседании (л.д. 13), протоколом об административном задержании *** от 08.04.2024 года (л.д. 18), определением  мирового судьи судебного участка № 2 Изобильненского района Ставропольского края от 09.04.2024 года (л.д. 19-20), и иными материалами дела (л.д. 14-16), которые суд оценивает в соответствии с требованиями ст. 26.11 КРФоАП, и приходит к выводу о том, что они составлены и получены в соответствии с требованиями закона, содержат сведения об обстоятельствах совершения административного правонарушения, объективны, взаимосвязаны между собой, последовательны и точно описывают событие правонарушения. У суда нет оснований сомневаться в подлинности и достоверности представленных письменных доказательств, поэтому суд полагает правильным положить их в основу постановления о назначении административного наказания.

Действия Б. надлежит квалифицировать по ч. 2 ст. 12.7 КРФоАП.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность виновного, ранее привлекавшегося к административной ответственности, не имеющего постоянного места жительства и регистрации на территории Российской Федерации, отсутствие смягчающих административную ответственность обстоятельств, отягчающее административную ответственность обстоятельство по делу - повторное совершение однородного административного правонарушения, если за совершение первого административного правонарушения лицо уже подвергалось административному наказанию, по которому не истек срок, предусмотренный статьей 4.6 настоящего Кодекса, и в связи с этим полагает правильным назначить Б. наказание в виде административного ареста в пределах санкции ч. 2 ст. 12.7 КРФоАП.

           На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 3.9, 4.3. 12.7, 29.9, 29.10, 29.11, 32.2 КРФоАП, мировой судья

                                                П О С Т А Н О В И Л:

Признать Б виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 ст. 12.7 КРФоАП, и подвергнуть его административному наказанию в виде административного ареста сроком на *** суток.

Срок наказания исчислять с 17 часов 15 минут 08 апреля 2024 года.

            Постановление может быть обжаловано в Изобильненский районный суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка № 1 Изобильненского района Ставропольского края либо непосредственно в Изобильненский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья судебного участка № 1

           Изобильненского района                                                                   М.Н. Колосова
Согласовано

Мировой судья судебного участка № 1

Изобильненского района

М.Н. Колосова